
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo nº:  0071/2022 - PR 

Pregão Presencial nº: 0032/2022 - PR  

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 

O Prefeito Municipal de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a 

decisão proferida pelo Pregoeiro designado através do Decreto nº Decreto Nº 2077, bem como o 

parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento 

atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 43º, VI da Lei 

8.666/93 e no art. 4º, XXII da Lei 10.520/2002, resolve: 

 HOMOLOGAR o procedimento licitatório em epígrafe, do tipo Menor preço Por 

item, tendo como objeto a ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA 

OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE SERVIÇOS GRÁFICOS EDITORIAIS, DE ACORDO COM AS 

QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES INFORMADAS NOS DESCRITIVOS EM 

ANEXO, EM ATENDIMENTO AS  NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS 

ESTABELECIDAS PELO EDITAL E SEUS ANEXOS., nestes termos: 

 

Licitantes vencedores e seus respectivos itens:  

 

 191 - ARES GRÁFICA & EDITORA LTDA - ME (08.628.783/0001-64) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Qtd. 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

31693 - PASTA LOMBO 

LARGO BALANCETE 

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE - FMS 

Tamanho final aberto 

Un ARES 30 5,50 165,00 



460x315mm,  

Tamanho fechada 220x315mm,  

Impresso em papel cartão 250gr,  

Impresso em 1 cor com 

acabamentos em vinco e 

aplicação de grampo trilho. 

2 

27151 - PASTA COM 

ORELHA TIMBRADA 

 Papel na cor branca    Tamanho 

315x460mm   Impresso em papel 

couche 250g     

Impressão 4x0 (frente colorida)   

Acabamento: Laminação bopp 

brilho,  

Corte especial e vinco 

Un ARES 500 1,76 880,00 

3 

27159 - PASTA PROCESSO 

LICITATÓRIO 4 VINCOS 

Impresso em papel triplex 280 gr 

na cor branca  

Impressão 1x0 frente em preto. 

Un ARES 250 2,28 570,00 

4 

31703 - PASTA PROCESSO 

LICITATÓRIO GRANDE E 

PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR (PAD) 5 

VINCOS, CINZA 

Tamanho Aberto 340x495mm 

Tamanho Fechado 247x340mm 

Impressa em papel Triplex 300g 

Impressão 1x0 – preto 

Acabamentos: 5 vincos,  

Vazador Duplo e Laminação 

BOPP Brilho 

Un ARES 80 8,80 704,00 

5 

27156 - Folha/Papel Timbrado 

Papel na cor branca     

Tamanho 210x297mm    

Impresso em papel sulfite 90g   

Impressão 4x0 (frente colorida) 

Acabamento: Refilado 

Un ARES 8.000 0,11 880,00 

6 

27157 - PASTA LOMBO 

LARGO (LICITAÇÕES / 

DISPENSAS / CONTRATOS) 

Papel na cor branca     

Tamanho 315x460mm    

Impresso em papel tríplex 280g    

Impressão 1x0 (frente em preto)    

Acabamento: Aplicação de 

Un ARES 100 2,79 279,00 



grampo trilho de plástico na capa, 

2 vincos e refilado,  

Conforme modelo. 

9 

31698 - ENVELOPE SACO 

TIMBRADO 

Papel na cor branca  

Tamanho 260x360mm  

Impresso em papel sulfite 90g 

Impressão 4x0 (frente colorida) 

Acabamento: Corte especial, 

vinco e colagem 

Un ARES 100 1,86 186,00 

10 

37921 - Carimbo 4,5 cm x 2 cm 

Descrição do carimbo:   

MURIEL F. S. CORRÊA 

DIRETORA DE RH 

DEPARTAMENTO PESSOAL 

Un ARES 1 52,00 52,00 

11 

37922 - Carimbo 4,5 cm x 2 cm 

Descrição do carimbo:   

Recebi em ___/___/___  

MURIEL F. S. CORRÊA 

DEPARTAMENTO PESSOAL 

Un ARES 1 52,00 52,00 

12 

37923 - Carimbo numerador 

sequêncial automático com 

placa de texto - 06 dígitos 

KIT COMPLETO (CARIMBO, 

PLACA DE TEXTO, FRASCO 

DE TINTA, ALMOFADA, 

INDICADOR/CANETA) 

PLACA DE TEXTO DE 

20X30MM 

(APROXIMADAMENTE). 

Un ARES 1 1.470,00 1.470,00 

13 

37924 - Carimbo 4,5 cm x 2 cm 

Descrição do carimbo:   

Prefeitura Mun. de Arroio Trinta 

_________________________             

Santo Possato   OAB/SC 19.045 - 

Advogado 

Un ARES 1 52,00 52,00 

14 

36274 - Bloco de Solicitação de 

Serviço (Agricultura) 

Papel auto copiativo Tamanho: 14 

X 16cm em três vias Impressão 

preta Numerada  

Com acabamento Picotado, 

Colado e grampeado. 

BLOCO ARES 15 11,70 175,50 

15 

36275 - Bloco de Prestação de 

Serviços (Agricultura) 

Papel auto copiativo Tamanho: 14 

BLOCO ARES 15 11,75 176,25 



X 16cm em duas vias Impressão 

Preta Numerada  

Com acabamento picotado, 

Colado e grampeado 

16 

37929 - Adesivo de faixada - 

Porta interna  

Para porta interna da Secretaria de 

Educação  

Em adesivo vinil 2500x2800mm 

4x0 cores  

Osb.: A contratação inclui o 

fornecimento e a instalação do 

objeto. 

Un ARES 1 1.150,00 1.150,00 

17 

37930 - Adesivo de faixada - 

Janela 

Janela da Secretaria de Educação 

Vinil perfurado 2750x1800mm 

4x0cores  

Osb.: A contratação inclui o 

fornecimento e a instalação do 

objeto. 

Un ARES 3 720,00 2.160,00 

18 

37932 - Faixa Lona 

emborrachada - Amarelinha 

Faixa lona/jogo de amarelinha 

Gramatura mínima exigida 380g 

1000x3000mm  

4x0 cores 

Un ARES 3 470,00 1.410,00 

19 

36365 - Placa em lona com 

estrutura metálica. 

Tamanho 4X0,9m,   

Impressão solvete,  

4X0 cor Lona 400gr  

Deve ser fixada em estrutura 

metálica em tubo 20X20mm. 

Contendo letras em caixa alta, 

referente ao hino da Escola Projaf 

Un ARES 1 1.185,00 1.185,00 

24 

37942 - Adesivo Veícular - 

Escolar 

Micro-ônibus Volkswagen 

Adesivo faixa amarela com a 

estrita:  

ESCOLAR (caixa alta)  

na cor preta  

Medidas: 7,70x0,40mts  

Osb.: A contratação inclui o 

fornecimento e a instalação do 

objeto. 

Un ARES 2 750,00 1.500,00 



25 

37943 - Adesivo Veícular - 

Secretaria da Educação 

Micro-ônibus Volkswagen 

Adesivo com o Logo da 

Secretaria da Educação  

Medidas: 1,75x0,80 mts.  

Osb.: A contratação inclui o 

fornecimento e a instalação do 

objeto. 

Un ARES 1 200,00 200,00 

31 

27171 - Cadastro Domiciliar (e-

SUS) 

 Papel na Cor Branca.   

Tamanho 21x29,7cm  

Impresso em Papel Sulfite 75g 

Impressão (Frente, em Preto). 

Acabamento: Colado   

Blocos 50x1 

Bloco ARES 10 12,50 125,00 

32 

27172 - Cadastro Individual E-

SUS 

Papel na Cor Branca.   

Tamanho 21x29,7cm   

Impresso em Papel Sulfite 75g 

Impressão (Frente e Verso, em 

Preto).   

Acabamento: Colado   

Blocos 50x1 

Bloco ARES 25 8,05 201,25 

33 

21788 - Requisição de 

Mamografia 

Papel na Cor Branca.  

Tamanho 21x29,7cm  

Impresso em Papel Sulfite 75g 

Impressão (Frente e Verso, em 

Preto).  

Acabamento: Colado   

Blocos 50x1 

BLOCO ARES 25 8,04 201,00 

34 

27175 - Consulta ao Dentista 

 Papel na Cor Branca.   

Tamanho 9,5 X 4,5 CM   

Impresso em Papel Sulfite 75g 

Impressão (Frente, em Preto).  

Acabamento: Picotado, Colado, 

Grampeado  

 Blocos 50x1 

Bloco ARES 50 2,08 104,00 

35 

32508 - Caderneta da Mulher - 

Programa de prevenção ao Câncer 

de colo útero e de mama - Saúde 

da Mulher 

Un ARES 500 0,88 440,00 



Impressão frente e verso, com 

dobra colorido  

Tamanho 21x14cm  

Papel sulfite branco 240g. 

36 

32515 - Cartão de Visita 

Domiciliar ESF 

Impressão frente colorido. 

Tamanho 7,5 x 11cm.  

Impresso em Papel Couche, 

gramatura 180.  

Conforme modelo. 

Un ARES 2.000 0,09 180,00 

37 

27192 - Cartão de Identificação 

Familiar 

Papel na Cor Branca.   

Impresso em Papel Cartolina 

180g  

Tamanho 6,5 x 9,5cm Impressão 

(Frente e Verso, colorido) 

Acabamento: Vinco   

Und 

Un ARES 250 0,42 105,00 

38 

37903 - ATESTADO 

ODONTOLÓGICO 

Tamanho 15x19  

Sulfite 75 gramas  

Impressão 1x0 cores  

Blocos com 50 folhas cada. 

Un ARES 50 3,70 185,00 

39 

37904 - FICHA 

ODONTOLÓGICA 

Papel na cor branca  

Tamanho 21x29,7cm  

Impresso em papel sulfite 120 g. 

Impressão (frente e verso, em 

preto)  

Acabamento: Colado  

Blocos 60x1 

Un ARES 50 7,65 382,50 

41 

37906 - RECEITA 

ODONTOLÓGICA 

Em duas Vias, sendo:  1ª via na 

cor branca  

2ª via carbonada na cor amarela 

Impresso em papel sulfite 75g 

Tamanho 15,5x19cm  

Impressão (frente em preto) 

Acabamento colado  

Blocos 50x2 

Un ARES 50 6,20 310,00 

42 
37907 - ATIVIDADE PARA 

COLORIR (ODONTOLOGIA) 
Un ARES 500 0,22 110,00 



Desenho para colorir Papel na cor 

branca  

Tamanho 21x29,7 cm  

Impresso em papel sulfite 75g 

Impressão, frentre em preto 

Acabamento: Soltos 

43 

37908 - Folder explicativo com 

atividades (odontologia) 

Material informativo 

odontológico para os pacientes 

Tipo folder  

Papel na cor branca  

Tamanho 15x19cm  

Impresso em papel colchê, 150g 

Impressão: frente e verso colorido 

Acabamento: grampeado 

Un ARES 500 0,61 305,00 

44 

37909 - Tabuleiro recreativo - 

Atividades (odontologia) 

Papel na cor branca  

Tamanho 21x29,7cm  

Impresso em papel cartolina 

grossa 90g  

Impressão frente colorido 

Acabamento avulso   

Obs.: SÃO DOIS MODELOS 

DIFERENTES 

Un ARES 500 0,61 305,00 

45 

27151 - PASTA COM 

ORELHA TIMBRADA 

 Papel na cor branca     

Tamanho 315x460mm    

Impresso em papel couche 250g    

Impressão 4x0 (frente colorida)   

Acabamento: Laminação bopp 

brilho, corte especial e vinco 

Un ARES 300 2,17 651,00 

Total (R$): 16.851,50 

  

2998 - DIGITAL CRUZEIRO LTDA - ME (10.269.263/0001-54) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Qtd 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

7 

27158 - PASTA LOMBO 

ESTREITO (LICITAÇÕES / 

DISPENSAS / CONTRATOS) 

Papel na cor branca     

Tamanho 315x460mm    

Impresso em Papel Triplex 280g    

Un 
D. C. 

L. 
300 2,00 600,00 



Impressão 1x0 (frente em preto)    

Acabamento: Aplicação de 

grampo trilho de plástico na 

contra-capa,  

2 vincos e refilado,  

conforme modelo. 

8 

31696 - ENVELOPE OFÍCIO 

TIMBRADO 

Papel na cor branca,  

Tamanho 115x230mm, 

Impresso em papel sulfite 90g, 

impressão 4x0 (frente colorida), 

acabamento com corte especial, 

vinco e colagem 

Un 
D. C. 

L. 
100 1,24 124,00 

20 

37933 - Banner Sílabas 

Complexas 

Gramatura mínima exigida 380g 

1000x1500mm 4x0 cores 

Un 
D. C. 

L. 
3 175,00 525,00 

21 

37934 - Banner Sílabas 

Simples 

Gramatura mínima exigida 380g 

1000x1500mm 4x0 cores 

Un 
D. C. 

L. 
3 175,00 525,00 

22 

37935 - Banner Boquinhas 

Método Boquinhas Gramatura 

mínima exigida 380g 

1500x850mm 4x0 cores 

Un 
D. C. 

L. 
3 110,00 330,00 

23 

37936 - Banner Mapa  

Mapa do interior do Munícipio 

de Arroio Trinta  

Gramatura mínima exigida 380g 

1500x850mm 4x0 cores 

Un 
D. C. 

L. 
3 110,00 330,00 

26 

27167 - Cartão de 

Identificação da Família, 

Micro Área 01 - Rosa 

Papel na Cor Rosa.   

Tamanho 15,0x10cm   

Impresso em Papel Cartolina 

180g   

Impressão (Frente e Verso, em 

Preto).   

Acabamento: Folha Solta Und  

Deve conter o número da 

microárea. 

Un 
D. C. 

L. 
100 0,40 40,00 

27 

27168 - Cartão de 

Identificação da Família, 

Micro Área 02 - Amarelo 

Papel na Cor Amarelo. 

Un 
D. C. 

L. 
100 0,40 40,00 



Tamanho 15,0x10cm   

Impresso em Papel Cartolina 

180g   

Impressão (Frente e Verso, em 

Preto).  

Acabamento: Folha Solta. Und   

Deve conter o número da 

microárea. 

28 

32519 - Cartão De 

Identificação Da Família, 

Micro Área 08 - Azul. 

Papel Azul.  

Possui frente e verso.   

Tamanho 15,0x10,02cm    

Impresso em Papel Cartolina 

180g.    

Impressão (Frente e Verso, em 

Preto).    

Deve conter o número da 

microárea.     

Acabamento: Folha Solta. 

Unidades. 

Un 
D. C. 

L. 
100 0,40 40,00 

29 

32517 - Cartão de 

Identificação da Família, 

Micro área 04 - Verde 

Papel cor verde.  

Possui frente e verso.   

Tamanho 15,0x10,02cm.  

Impresso em Papel Cartolina 

180g.   

Impressão (Frente e Verso, em 

Preto).   

Deve conter o número da 

microárea.  

Acabamento: Folha Solta. 

Unidades. 

Un 
D. C. 

L. 
100 0,40 40,00 

30 

32518 - Cartão De 

Identificação Da Família, 

Micro Área 06 - Laranja 

Papel na cor laranja.  

Possui frente e verso.   

Tamanho 15,0x10,02cm    

Impresso em Papel Cartolina 

180g.   

Impressão (Frente e Verso, em 

Preto).    

Deve conter o número da 

Un 
D. C. 

L. 
50 0,40 20,00 



microárea.     

Acabamento: Folha Solta. 

Unidades 

40 

37905 - BOLETIM DA 

DENGUE 

Papel na cor branca  

Tamanho 21x29,7cm  

Impresso em papel sulfite120 g 

Impressão (frente e verso em 

preto)  

Acabamento: Colado Bloco com 

60 folhas 

Un 
D. C. 

L. 
20 8,57 171,40 

Total (R$): 2.785,40 

 

 

 

Arroio Trinta – SC, 11 de maio de 2022. 

 

 

 

Alcidir Felchilcher 

Prefeito Municipal 

 


